(1.6454公頃)

道路用地

(9.0314公頃)

乙種工業區

(1.9892公頃)

文中小用地

(0.8162公頃)

公園用地

(0.6012公頃)

道路用地

(0.5718公頃)

文中用地

(4.9736公頃)

住宅區

(0.0531公頃)

 5-2

編

號
位置

變更內容
變更理由

原計畫 新計畫

埤塘專用區

(4.2741公頃)

及 1-4號埤塘等，為保留既有之藍帶資

源，規劃公園用地(兼供滯洪池使用)、

灌溉設施專用區以及埤塘專用區，維持

原排水功能並提供滯洪功能；另本計畫

東側緊鄰玉山公園、北側為鐵路地下化

騰空綠廊，考量藍綠帶資源之整合及串

聯，規劃綠地用地及公園用地，連結玉

山公園與本計畫區內公園用地，建構連

貫性的遊憩開放空間。

(六)完善地區性交通路網系統：為改善國際

路彎繞且路幅不足等交通瓶頸問題，將

國際路拓寬至 30 公尺並調整路型，作

為區內南北向主要通道，並配合中平路

延伸及周界現況多處既有道路(如東側

玉山公園旁既有道路)，劃設道路與以

銜接連通；東西向則沿中央公園南側留

設一條 20 公尺寬計畫道路，另配合國

道二號橋下側車道，於計畫區南側留設

一條 13 公尺寬計畫道路予以整併規

劃，其餘劃設地區性道路。

(七)規劃中路車站專用區滿足旅運需求:

考量桃園鐵路地下化建設計畫設置於

本計畫北側，且車站出入口涉及本計畫

範圍內，為整合車站出入口、滿足未來

旅運需求，並帶動車站周邊服務機能，

規劃車站專用區，以整合鐵、公路之運

輸機能，提供交通所需服務機能，引導

場站地區合理發展。

(八)跨區取得地下化工程騰空路廊及沿線

公保地：本計畫毗鄰桃園市政府刻正辦

理鐵路地下化建設計畫，涉及眾多私人

土地徵收取得及既有建築物拆遷，為保

障該建設計畫所需用地之私有土地所

有權人權益，併同將龜山、桃園、八德

地區之用地，納入本計畫區段徵收範

圍。

公園用地

(0.0060公頃)

道路用地

(0.6404公頃)

道路用地

(0.3952公頃)

住宅區

(0.3907公頃)

車站專用區

(0.0045公頃)

道路用地

(0.6714公頃)

土地取得方式：

一般徵收

道路用地

(0.6714公頃)

土地取得方式：

區段徵收

 5-3

表 5-2  縱貫公路桃園內壢間都市計畫變更前後土地使用面積對照表

項目
現行計畫面

積(公頃)

本計畫變更

增減面積(公

頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積百分

比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 60.60 +65.69 126.29 9.14

第一種住宅區 8.37 - 8.37 0.61

第二種住宅區 184.01 - 184.01 13.31

商業區 12.92 +1.98 14.90 1.08

乙種工業區 97.89 -1.99 95.90 6.94

零星工業區 5.14 - 5.14 0.37

文教區 0.75 - 0.75 0.05

行政區 1.94 - 1.94 0.14

宗教專用區 0.32 - 0.32 0.02

自來水事業專用區 5.18 - 5.18 0.38

加油站專用區 0.90 - 0.90 0.07

埤塘專用區 - +12.78 12.78 0.93

灌溉設施專用區 0.18 +0.45 0.63 0.05

車站專用區 - +2.04 2.04 0.15

農業區 718.89 -103.81 615.08 44.53

河川區 0.0031 - 0.0031 0.00

小計 1,097.09 -22.86 1,074.23 77.77

公

共

設

施

用

地

機關用地 5.74 - 5.74 0.42

學

校

用

地

文小用地 24.27 - 24.27 1.76

文中用地 18.06 -4.97 13.09 0.95

文中小用地 - +2.64 2.64 0.19

高中(職)用地 11.31 - 11.31 0.82

文大用地 9.11 - 9.11 0.66

公園用地 23.03 +12.05 35.08 2.54

公園用地兼供滯洪

池使用
- +1.64 1.64 0.12

兒童遊樂場用地 7.58 - 7.58 0.55

綠地 2.08 +1.65 3.73 0.27

體育場用地 5.78 - 5.78 0.42

停車場用地 1.45 - 1.45 0.10

市場用地 3.01 - 3.01 0.22

廣場用地 0.04 - 0.04 0.00

 5-4

項目
現行計畫面

積(公頃)

本計畫變更

增減面積(公

頃)

變更後計畫

面積(公頃)
佔計畫面積百分

比(%)

醫院用地 6.93 - 6.93 0.50

自來水事業用地 7.99 - 7.99 0.58

變電所用地 0.31 - 0.31 0.02

電路鐵塔用地 0.14 - 0.14 0.01

圳渠溝渠用地 5.72 - 5.72 0.41

滯洪池用地兼供公

園使用
2.10 - 2.10 0.15

高速公路用地 38.25 - 38.25 2.77

鐵路用地 14.29 - 14.29 1.03

園道用地 5.68 - 5.68 0.41

道路用地 91.35 +9.85 101.20 7.33

小計 284.22 +22.86 307.08 22.23

計畫總面積 1,381.31 - 1,381.31 100.00
註：表內所載面積應以核定計畫圖實地分割面積為準。

5-5

圖5-1 本計畫變更內容示意圖

1-4號埤塘

國
際
路

皮
寮
溪

車(專)

住

住

住
住

公

公(滯)

商

埤

住 住 住

住

住

綠

文中
小

住

灌

綠

綠

灌

綠

綠

綠

綠

灌

綠

綠

灌

綠

灌 綠

( )

 6-1

陸、實質計畫內容

一、計畫年期與計畫人口

(一)計畫年期：民國 115年。

(二)計畫人口：本計畫範圍之計畫人口為 27,000人。

二、土地使用計畫

本計畫區之土地使用計畫說明如下：

(一)住宅區

配合增設中路站及相關重大建設效益衍生之住宅需求，

住宅區係以現有住宅聚落及建物位置作為基礎劃分原則。本

計畫劃設住宅區面積 74.19公頃，佔整體計畫面積 59.26%。

(二)商業區

配合中路站設站後所衍生之發展商務活動需求及提供地

區商業服務機能，本計畫於中路站周邊劃設商業區 1.98 公

頃，佔整體計畫面積 1.58%，以形塑商業核心並連接縱貫鐵

路北側既有土地使用機能。

(三)車站專用區

為配合落實中路站區周邊 TOD 規劃理念，劃設車站專用

區，主要引入交通轉運、商辦、旅館、零售餐飲等機能。本

計畫劃設車站專用區 2.04公頃，佔整體計畫面積 1.63%。